ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 августа 2009 г. № 100

О порядке перечисления пенсионных сбережений

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь от 22 февраля 2021 г. № 19 (зарегистрировано в Национальном

реестре - № 8/36452 от 16.03.2021 г.) <W22136452>

На основании пункта 2 статьи 21 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 г.

№ 322-З «О профессиональном пенсионном страховании» Министерство труда

и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. пенсионные сбережения, учтенные на специальной части индивидуального

лицевого счета застрахованного лица (далее – пенсионные сбережения), с 1 января 2009 г.

и до достижения застрахованным лицом общеустановленного пенсионного возраста

перечисляются Фондом социальной защиты населения Министерства труда и социальной

защиты для компенсации расходов по финансированию трудовой пенсии по возрасту за

работу с особыми условиями труда или трудовой пенсии за выслугу лет, назначенной в

соответствии со статьями 12, 13, 15, 47–49 и 492 Закона Республики Беларусь от 17 апреля

1992 г. № 1596-XII «О пенсионном обеспечении» (далее – пенсия за работу с особыми

условиями труда), начиная с выплат указанных пенсий за январь 2009 года;

1.2. перечисление пенсионных сбережений для компенсации расходов по

финансированию пенсии за работу с особыми условиями труда производится не позднее

30 июня года, следующего за отчетным, на единый казначейский счет;

1.3. перечисление пенсионных сбережений осуществляется в сумме выплаченной

застрахованному лицу пенсии за работу с особыми условиями труда в пределах суммы,

учтенной на специальной части индивидуального лицевого счета этого лица в системе

государственного социального страхования.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель Министра М.А.Щёткина

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов

Республики Беларусь

А.М.Харковец

10.08.2009